trones quo depoposcimus lato loco tenemus, urgent acriter equos, ac in eos quàm maximè crudeliter agite, ut tandem præclare ulti iniurias, hac importuna insidiosa gentis multitudine liberemur. Igitur dato signo cataphracti abiectis ocreis ac humeralibus, in expeditius pugnarent equos insiliunt. Leuis equitatus tensis ballistis, ac infestis conuertitur: omnes uno tempore montanos temerè procurrentes inuadunt, eos facile dissipant, & cum magna cæde prosternunt. ceteri per asperos montes se fugæ eeleriter mandant. Post id factum Paulus pacatiora itinera reperit, & per Lucensem agrum Pisas se recepit. Eodem tempore, & quod maximè admiradum uidetur, ipso etiam die, Nonis Iulij, quum pridie quoq; ad Tarrum esset dimicatum, & Gallica classis ad Rapallum capta, & Ferdinandus urbe Neapoli incredibili ciuium studio receptus est. Post Caroli siquidem discessum, Neapolitani suo pte ingenio nouitate regum, & rerum commutatione gaudentes, quum Gallos iam planè fastidiarent, ad Aragonios rursus animos inclinarent. Nam uti quisq; equum insignem domi habebat, Galli eum tanquam ex Aragonijs stabulis abductum imperiosè repetebant, hospitabanturq; ultrò apud priuatos ciues, quum semel hospitiorum magistri domorum foribus Galli hospitis nomen præscripsissent: Quibus admodum graues ac molesti erant: quoniam gens incunda, sepeq; insolens, & in parando uictu, cum ex suo, tum ex alieno admodum prodiga, apud Neapolitanos frugi homines, ac amœnitatis & munditiarum maximè studiosos cuncta perturbabant atque

foedabant.

foedabant. Plerique etiam assueti aulae regiae orbantam rege principe ciuitatem atque omni pristino decore spoliatae agrè ferebant: quòd postquam Carolus, qui cunctos & præsertim opifices pecunia in omnes sumptus largissimè profusa locupletes effecerat, Neapoli discessisset, durioribus præfectis perpetuò seruituri uiderentur. Quibus rebus per ueteres clientes suos & quosdam nobiles Aragonij nominis studiosos Ferdinandus certior factus, ab Aenaria insula cum rostratis nauibus Messanam adnauigauit, cohortantibus Alexandro Pontifice, & Ascanio aunculo Cardinale, qui eum tanta indole in spe recuperandi regni erectum, uehementi studio magnisq; opibus egregiè subleuabant: monebantq; tum maximè, ut eò traicere maturaret, postquam Consaluuus tanti apud Hispanos nominis imperator, ad eum in regnum ac patriam reducendum, ab Hispania cum regijs auxilijs in Siciliam peruenisset. Ferdinandus regio more sub umbella serica singulari Mamerthinorum benignitate susceptus, cum ipso statim Consaluo quibus nam rationibus gerendum bellum foret, consultauit: accepitq; pecuniam ab Alfonso patre, qui è Mazara uidendi filij Federiciq; fratris studio, Messanam se contulerat. Is erat lugubri indutus ueste, capilloque in sacerdotis morem circumtonso, oculis deiectis, atque animo ad diuinarum rerum contemplationem penitus abstracto: sic ut humanis omnibus curis, ipsisq; pariter uoluptatibus, quibus antea luxuriosè studuerat, renunciasse uideretur. Nec multo post Ferdinandus atq; Consaluuus